
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA”  
GENOVA  

Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 
C.F. 80049830104  -  Codice Meccanografico GEIC81200X 

E-Mail: geic81200x@istruzione.it     PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 

                                                                                                
 

Genova, data segnatura 

 

Al sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina di emanazione Avviso di ricerca rivolto a personale scolastico interno, di altre 

amministrazioni o esterni, per affidamento Incarico RSPP dell’I.C.San Francesco da 

Paola  nel  periodo  01.10.2021 - 30.09.2022;  

 

  

                     Il   Dirigente   Scolastico  dell’ Istituzione  Scolastica   I.C.  San  Francesco  da   Paola 

 

  

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO 

 

 

VISTO  

VISTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

il D.Lgs n.81/08 sulla sicurezza sui luoghi di lavoro e ss.mm.ii. che prevede la 

nomina di un RSPP; 

VISTO  il  PTOF  e  il  Programma   Annuale 2021  approvato  con  delibera  C.di I.  del  

01/02/2021; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  

 

 

 

PRESO ATTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

mailto:geic81200x@istruzione.it
mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la dott.ssa Maddalena Carlini, DS reggente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

CONSIDERATA 

 

 

      

L’esigenza di dotare l’Istituto Comprensivo San Francesco da Paola di un sistema 

omogeneo e consecutivo di formazione e controllo in materia di sicurezza 

T.U.81/2003 e della necessità di avvalersi di un RSPP da nominare con 

sollecitudine vista la prossima scadenza del contratto in essere (30.09.2021) e la 

situazione emergenziale da Covid 19 ancora in atto; 

PRESO ATTO 

 

VISTE  

che sussiste la copertura finanziaria nell’aggregato A01  Funzionamento generale 

e decoro della Scuola;  

le linee guida n.4 e nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

             Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare la pubblicazione all’Albo di Avviso  di  ricerca  rivolto  a  personale  scolastico interno, 

di  altre amministrazioni   o   esterni   per   il   conferimento   dell'incarico   di   Responsabile  del  

Servizio  di Prevenzione  e  Protezione  per  l’I.C. San Francesco da Paola (ai sensi del D.lvo 81/2008). 

La durata dell’incarico è di 12 mesi a decorrere dal 01.10.2021; 

 di   autorizzare   la   spesa   relativa  da  imputare  sul  capitolo  A01  dell’esercizio  finanziario  2021; 

 di riservarsi la facoltà di non nominare l'esperto qualora venisse meno l’interesse pubblico  o  nel  caso  

in  cui  nessuna  delle  offerte  pervenute  fosse  ritenuta  idonea  rispetto alle  esigenze   della Scuola. 

 L’affidamento dell’incarico sarà effettuato dal Dirigente Scolastico sulla base della valutazione dei 

titoli culturali e competenze specifiche richiesti, secondo il criterio dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa  previsto dal D. Lgs. 50/2016, offerta determinata in base ai criteri di valutazione 

esplicitati nell’Avviso.  

 che l’Istituto si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola domanda, 

purchè sussistano i requisiti richiesti; 

 di nominare la Dott.ssa Maddalena Carlini quale  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che  il  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maddalena Carlini 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e normativa connessa 

 
 


		2021-09-10T10:50:16+0200




